
 

 

 

 
 

Kläranlage Geseke 
Aktualisierung der Machbarkeitsstudie 
zum Bau einer 4. Reinigungsstufe 
 
 
Februar 2021 | 1. Ausfertigung  
Projektnummer 1286 001  

 

 



 

 

Kläranlage Geseke 
Aktualisierung der Machbarkeitsstudie 
zum Bau einer 4. Reinigungsstufe 
 
 
Februar 2021 | 1. Ausfertigung  
Projektnummer 1286 001  

 
 
 
Bearbeitet durch: 
Dr.-Ing. Jan Mauriz Kaub 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgestellt: 
Bochum, im Februar 2021 
bie-ka 
 
 
 
 
 
 
Dipl.-Ing. Norbert Biebersdorf 
 
 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite III 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 
[...]
Richtlinie und Regelwerke 

[200] AbwV, 
Verordnung über Anforderungen an das Einleiten von Abwasser in Gewässer  
(Abwasserverordnung), März 1997. 

[201] WHG, 
Gesetz zur Ordnung des Wasserhaushalts (Wasserhaushaltsgesetz), Juli 2009. 

[202] LWG NW, 
Landeswassergesetz, Wassergesetz für das Land Nordrhein-Westfalen, Fassung vom 8. 
Juli 2016. 

[203] OGewV, 
Verordnung zum Schutz der Oberflächengewässer vom 20. Juni 2016 (BGBl. I S. 1373). 

[204] Städte- und Gemeindebund NRW, 
Schnellbrief 228/2019, Einführung einer 4. Reinigungsstufe auf Kläranlagen, 29.08.2019. 

[205] Kompetenzzentrum-Mikroschadstoffe.NRW, 
Anleitung zur Planung und Dimensionierung von Anlagen zur Mikroschadstoffelimination, 
Kompetenzzentrum-Mikroschadstoffe.NRW, 2016. 

[206] Arbeitsblatt ATV-DVWK-A 198, 
Vereinheitlichung und Herleitung von Bemessungswerten für Abwasseranlagen, April 2003. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 12 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

[207] Arbeitsblatt DWA-A 131, 
Bemessung von einstufigen Belebungsanlagen, Juni 2016. 

[208] Arbeitsblatt DWA-A 202, 
Chemisch-physikalische Verfahren zur Elimination von Phosphor aus Abwasser, Mai 2011. 

[209] Arbeitsblatt DWA-A 203, 
Abwasserwasserfiltration durch Raumfiltration nach biologischer Reinigung, Februar 2019. 

[210] DVGW W 239 (A), 
Entfernung organischer Stoffe bei der Trinkwasseraufbereitung durch Adsorption an Aktiv-
kohle, März 2011. 

[211] DWA 2008,  
Anthropogene Spurenstoffe im Wasserkreislauf – Arzneistoffe. Deutsche Vereinigung für 
Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall, 5/2008 (DWA-Themen). 

[212] DWA 2012, 
Leitlinien zur Durchführung dynamischer Kostenvergleichsrechnungen (KVR-Leitlinien). 
Deutsche Vereinigung für Wasserwirtschaft, Abwasser und Abfall, 07/2012, 8. überarbeitete 
Auflage. 

[213] MULNV NRW 2020, 
Bewirtschaftungsplan 2022-2027 - Entwurf - Steckbriefe der Planungseinheiten im Teilein-
zugsgebiet Rhein/Lippe. 

Literatur 

[300] DWA-Themen, 
Aktivkohleeinsatz auf kommunalen Kläranlagen zur Spurenstoffentfernung - 
Verfahrensvarianten, Reinigungsleistung und betriebliche Aspekte. Hennef, DWA, 2019. 

[301] Kompetenzzentrum Spurenstoffe-BW,  
Handlungsempfehlungen für die Vergleichskontrolle und den Betrieb von Verfahrenstechni-
ken zur gezielten Spurenstoffelimination, März 2018. 

[302] Kompetenzzentrum Wasser Berlin, 
43. Berliner Wasserwerkstatt – Kolloquium des Kompetenzzentrums Wasser Berlin -  
Einsatz von Ozon zur Entfernung von Spurenstoffen in der Abwasserbehandlung, Stand der 
Forschung und Herausforderungen für die technische Umsetzung, November 2017. 

[303] DWA-Arbeitsgruppe KA 8.6 
Aktivkohleeinsatz auf kommunalen Kläranlagen zur Spurenstoffentfernung – Arbeitsbericht; 
S. 1062-1067; Korrespondenz Abwasser, Abfall; Nr. 12, Jg. 63, 2016. 

[304] Soltermann, F.; Abegglen, C.; Götz, C.; Zimmermann-Steffens, S.; von Gunten, U., 
Bromid im Abwasser – Bromatbildung bei der Ozonung – Einschätzung der zukünftigen Situ-
ation, Aqua & Gas N° 10, 2016. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 13 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

[305] Meier, A.; Remy, C., 
Klimafreundlich Gewässer schützen, Aqua & Gas N° 2, 2020. 

[306] Worch, E., 
Wasser- und Wasserinhaltsstoffe – eine Einführung in die Hydrochemie. Teubner-Verlag, 
Stuttgart-Leipzig, 205 S, 1997. 

[307] Abegglen, C.; Escher, B.; Hollender, J.; Koepke, S.; Ort, C.; Peter, A.; Siegrist, H.; von Gun-
ten, U.; Zimmermann, S.; Koch, M.; Niederhauser, P.; Schärer, M.; Braun, C.; Gälli, R.; 
Junghans, M.; Brocker, S.; Moser, R.; Rensch, D.: Ozonung von gereinigtem Abwasser – 
Schlussbericht Pilotversuch Regensdorf; Studie der Eawag im Auftrag des Bundesamts für 
Umwelt (CH), 2009. 

[308] Bornemann, C.; Hachenberg, M.; Kazner, C; Herr, J.; Jagemann, P.; Lyko, S.; Benstöm, F.; 
Montag, D.; Platz, S; Wett, M.; Kaub, J. M.; Kolisch, G; Osthoff, T.; Rolfs, T.; Stepkes, H.: 
Teilprojekt 5: Ertüchtigung kommunaler Kläranlagen, insbesondere kommunaler Flockungs-
filtrationsanlagen durch den Einsatz von Aktivkohle. Abschlussbericht, gerichtet an das Mi-
nisterium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Lan-
des Nordrhein-Westfalen, 2012. 

[309] Breitbach, Marc; Bathen, Dieter: Adsorptionstechnik. 1. Auflage. Springer-Verlag, 2001. 

[310] Cooney, D. O.: Adsorption Design for Wastewater Treatment. 1. Auflage. CRC, 1998. 

[311] Grünebaum, T.; Herbst, H.; Keysers, C.; Lyko, S.; Türk, J.: Mikroschadstoffelimination mit 
Ozon: Beispiele für Kläranlagen; Vortrag auf dem 2. Fachsymposium Mikroschadstoffe. 
NRW 2012; Elimination von Mikroschadstoffen, Keimen und Bakterien in kommunalen Klär-
anlagen am 21.06.2012 in Düsseldorf. 

[312] Gujer, Willi: Siedlungswasserwirtschaft. 1. Auflage. Springer-Verlag, 1999. 

[313] Herbst, H.; Kaufmann, M.; Türk, J.; Launer, M.: Abwasserozonierung Kläranlage Duisburg-
Vierlinden – Auslegung – Bau – erste Betriebsergebnisse. In Innovation und Flexibilität – 
Systemoptimierung und Systemerweiterung; Tagungsband der 25. Karlsruher Flo-
ckungstage 2011, Schriftenreihe SWW (Bd. 141), Verlag Siedlungswasserwirtschaft Karls-
ruhe. 

[314] Joss, Adriano; Keller, Elvira; Alder, Alfredo C.; Göbel, Anke; McArdell, Christa S.; Ternes, 
Thomas; Siegrist, Hansruedi: Removal of pharmaceuticals and fragrances in biological 
wastewater treatment. In: Water Res 39 (2005), Sep, Nr. 14, S. 3139–3152. 

[315] Kümmel, R.; Worch, E.: Adsorption aus wäßrigen Lösungen. 1. Auflage. VEB Dt. Verl. für 
Grundstoffindustrie, 1990. 

[316] Meyer, Hermann: Abwasserreinigung - Qua vadis?, in GWF Wasser, Abwasser,149, Nr. 4, 
2008. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 14 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

[317] MUNLV NRW: Untersuchung zum Eintrag und zur Elimination von gefährlichen Stoffen in 
kommunalen Kläranlagen. 2004 – Forschungsbericht. 

[318] Nahrstedt, A.; Alt, K.; Barnscheidt, I.; Fritzsche, J.; Sürder, T.; Burbaum, H.; Klak, A.: CSB- 
und Spurenstoffelimination am Aktivkohlefestbettfilter. Abschlussbericht, gerichtet an das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des 
Landes Nordrhein-Westfalen, 2011. 

[319] Palmowski, L.; Veltmann, K.; Mousel, D.; Mauer, C.; Simsheuser, C.; Schmitz, U.; Eckers, 
S.; Jagemann, P.; Thöle, D.; Riße, H.; Gredugk-Hoffmann: Energiebedarf von Verfahren zur 
Elimination von organischen Spurenstoffen – Phase I. Abschlussbericht, gerichtet an das 
Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des 
Landes Nordrhein-Westfalen, 2011. 

[320] Pinnekamp, Johannes; Keyers, Christoph; Montag, David; Veltmann, Karin: Elimination von 
Mikroschadstoffen – Stand der Wissenschaft. In: Gewässerschutz – Wasser – Abwasser 
(GWA) 220 (2010), S. 28/1 – 28/21. 

[321] Schaar, H., Kreuzinger, N., Ferk, F., Misik, M., Sommer, R., Schürhagl, R., Grillitsch, B., Alt-
mann, D., Möstl, E. und Bartel, C. (2011). "KomOzon - Technische Umsetzung und Imple-
mentierung einer Ozonungsstufe für nach dem Stand der Technik gereinigtes kommunales 
Abwasser - Heranführung an den Stand der Technik, Endbericht." 

[322] Schröder, Karl-Heinz; Grömping, Markus: Einsatz von Aktivkohle auf der Kläranlage Güters-
loh-Putzhagen, Vortrag auf dem DWA-Praxisseminar „Strategien zur Spurenstoffelimination 
auf Kläranlagen“ am 2. Juli 2013 in Gütersloh, Juli 2013. 

[323] Schwentner, G; Kremp, W.; Mauritz, A; Hein, A.; Metzger, S; Rössler, A.: Kosten in der wei-
tergehenden Abwasserreinigung mit PAK – Teil 1, in Wasserwirtschaft – Wassertechnik 
(wwt), 63, Nr. 4, 2013. 

[324] Schwentner, G; Kremp, W.; Mauritz, A; Hein, A; Metzger, S; Rössler, A.: Kosten in der wei-
tergehenden Abwasserreinigung mit PAK – Teil 2, in Wasserwirtschaft – Wassertechnik 
(wwt), 63, Nr. 5, 2013. 

[325] H.-R. Siegrist: Energieverbrauch für die weitergehende Spurenstoffelimination – Maßnah-
men zur Reduktion, in: Schriftreihe Siedlungswasserwirtschaft Bochum, Band 65, 31. Bo-
chumer Workshop, Klimaschutz und Energiewende – Welchen Beitrag liefert der Abwasser-
rektor, 2013. 

[326] Sontheimer, H.; Frick, B.; Fettig, J.; Hörner, G.; Hubele, C.; Zimmer, G.: Adsorptionsverfah-
ren zur Wasserreinhaltung. DVGW Forschungsstelle am Engler-Bunte-Institut der Universi-
tät Karlsruhe (TH), 1985. 

[327] Ternes, T. A.; Stüber, J.; Herrmann, N.; McDowell, D.; Ried, A.; Kampmann, M.; Teiser, B.: 
Ozonation: A tool for removal of pharmaceuticals contrast media and musk fragrances from 
wastewater?, Water Research, 37, 1976 – 1982, 2003. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 15 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

[328] Exner, M.; Schwartz, T.; Schmithausen, R.: 
HYREKA (Hygienisch-medizinische Relevanz und Kontrolle Antibiotika-resistenter Krank-
heitserreger in klinischen, landwirtschaftlichen und kommunalen Abwässern und deren Be-
deutung in Rohwässern) – Synthese- und Abschlussbericht, 2020. 

[329] Bertling, J.; Bertling, R.; Hamann, L..: 
Kunststoffe in der Umwelt: Mikro- und Makroplastik – Ursachen, Mengen, Umweltschicksale, 
Wirkungen Lösungsansätze, Empfehlungen – Kurzfassung der Konsortialstudie, Fraunhofer 
UMSICHT, 2018. 

Online-Ressourcen, Datenbanken 

[400] D4-Liste 3. Monitoringzyklus 
Monitoringleitfaden Oberflächengewässer – Anhang D4 
https://www.flussgebiete.nrw.de/monitoringleitfaden-oberflaechengewaesser-anhang-d4-
7724; Datei: 
https://www.flussgebiete.nrw.de/system/files/atoms/files/anhang_d4_zyklus_3.xlsx 
Zugriff am 29.10.2020. 

[401] D4-Liste 4. Monitoringzyklus 
Monitoringleitfaden Oberflächengewässer – Anhang D4 
https://www.flussgebiete.nrw.de/monitoringleitfaden-oberflaechengewaesser-anhang-d4-
7724; Datei: 
https://www.flussgebiete.nrw.de/system/files/atoms/files/anhang_d4_zyklus_4.xlsx 
Zugriff am 27.11.2020. 

[402] ELWAS-WEB [Online] 
https://www.elwasweb.nrw.de/elwas-web/index.jsf. 

  

https://www.flussgebiete.nrw.de/system/files/atoms/files/anhang_d4_zyklus_3.xlsx
https://www.elwasweb.nrw.de/elwas-web/index.jsf


TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 16 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

3 Anlagenbestand 

3.1 Allgemein 

Die Kläranlage Geseke wurde Mitte der achtziger Jahre errichtet und 1988 in Betrieb genommen. 

Aufgrund steigender Schmutzfrachten und erhöhter Reinigungsanforderungen an die Stickstoffelimi-
nation wurde die Kläranlage umgebaut und die biologische Stufe bis 2015 erweitert. Die Ausbau-
größe beträgt 28.327 Einwohnerwerte (EW) [104].  

Die Kläranlage liegt nördlich der Stadt Geseke. Angeschlossen sind die Kernstadt, der Drivers Park-
Geseke (Autohof) sowie die Ortsteile Bönninghausen, Mönninghausen, Ehringhausen, Störmede, 
Langeneicke, Ermsinghausen und Mittelhausen über das Pumpwerk Bönninghausen. 

Die Entwässerung erfolgt für Teile der Stadt im Mischsystem. 

Die Auslastung lag im Jahr 2019 bei 25.833 EW [402]. 

3.2 Kurzbeschreibung Verfahrenstechnik 

Die Kläranlage Geseke verfügt über mechanisch-biologisch arbeitende Abwasserreinigungsstufen 
mit chemischer Phosphorelimination sowie einer anaeroben Schlammstabilisierung  

Folgende Verfahrensstufen sind auf der Kläranlage vorhanden [104]: 

• Rechenanlage mit Umlaufgerinne: Feinrechen, Stababstand 10 mm (Fa. Huber), Wasch-
presse (Fa. Huber) 

• Zulauf-Schneckenpumpwerk: Förderleistung QM = 500 l/s, 3 Schneckenpumpen 
• Sandfang: zweikammeriger, belüfteter Langsandfang, Fettfang 
• Vorklärung: zweistraßiger Ausbau (je V = 628 m³), Längsräumer, Schwimmschlammschild, 

PSPW 
• Belebungsbecken: vierstraßiger Ausbau, Längsbecken (je rd. 1.500 m³, gesamt: Vges,BB = 

6.149 m³), intermittierende Belüftung, Gebläsestation, Membrandruckbelüftung, Rührwerke 
• Simultane P-Fällung 
• Nachklärung: dreistraßiger Ausbau, Rundbecken (je rd. 2.100 m³, Oberfläche: 605 m²), 

Räumerbrücke, Bodenräumschild, Pumpwerk zur Rücklaufschlammförderung (4 Pumpen), 
ÜS-Pumpwerk (2 Pumpen) 

• Faulbehälter (1.600 m³), Gasbehälter (150 m³) 
• Schlammstapelbehälter (2 Becken, ges. ca. 2.700 m³) 

3.3 Vorfluter 

Die Kläranlage Geseke leitet bei der Stationierung km 6,73 in den Geseker Bach [402]. Die Gesamt-
länge des Baches liegt bei rund 9,9 km. Der Bach entspringt der Ortsmitte von Geseke. 

Der Bach fließt später, nachdem er weitere Bäche aufgenommen hat, in den Brandenbäumer Bach, 
der wiederum in die Lippe mündet. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 17 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

Die Einleitung der Kläranlage liegt im Oberflächen-Wasserkörper mit der Bezeichnung [402]:  

 DE_NRW_27838_4425 / Geseker Bach 

Der Geseker Bach (Oberflächenwasserkörper: DE_NRW_27838_4425) wird gemäß LAWA-Fließge-
wässertypisierung der Klasse 18 (löss-lehmgeprägte Tieflandbäche) zugeordnet [402]. 

In den Steckbriefen zum 3. Bewirtschaftungsplan, die seit Dezember 2020 in Entwurf vorliegen, wird 
der Wasserkörper im 4. Monitoringzyklus bezüglich des ökologischen Zustands als „Mäßig“ und hin-
sichtlich des chemischen Zustandes als „Nicht gut“ eingestuft. Die ACP werden als „nicht eingehal-
ten“ bewertet [213]. 

Der Abfluss des Vorfluters an der Einleitungsstelle kann nicht direkt ermittelt werden, da am Kläranla-
genstandort direkt kein Pegel vorhanden ist. In einem Telefonat mit der Bezirksregierung Arnsberg 
wurde abgestimmt, dass der unterhalb gelegene Pegel „Brandenbäumer Bach“ des Wasserverban-
des Obere Lippe genutzt wird. Für diesen Pegel liegen folgende Werte vor [102]: 

 
 MQ Kalenderjahre 2011-2019:     0,854 m³/s 
     0,5 MQ:    0,427 m³/s  
 
 MNQ Kalenderjahre 2011-2019:     0,258 m³/s 
 

3.4 Belastungsdaten Hydraulik 

Die Bemessungswerte der Kläranlage Geseke sind im Folgenden aufgeführt [104]: 

Trockenwetterzufluss  820 m³/h  228 l/s 

Höchstwasserabfluss  1.800 m³/h  500 l/s 

Die Jahresschmutzwassermenge gemäß dem Erlaubnisbescheid vom 10. Dezember 2015 beträgt: 

Jahresschmutzwassermenge 2.500.000 m³/a  

Für die Bemessung der vierten Reinigungsstufe sind die Ablaufmengen der Kläranlage entschei-
dend.  

Abbildung 1 stellt die Ganglinie der Abwassermengen im Ablauf der Nachklärung als Stundenwerte 
dar, die 15 min-Werten aggregiert wurde. Die mittlere Ablaufmenge über den Zeitraum 2017 bis 2019 
beträgt 358 m³/h, wobei die Werte zwischen den Jahren z.B. aufgrund der Niederschlagssituation 
schwanken können (2017: 409 m³/h; 2018: 341 m³/h; 2019: 238 m³/h). Maximal wurden 1.293 m³/h 
im Betrachtungszeitraum abgeleitet. 



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 18 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

 

Abbildung 1: Volumenstrom Ablauf KA Geseke (2017 bis 2019)  

Die Summenhäufigkeit der Ablaufwassermengen zeigt Abbildung 2. Aus der Summenkurve ist zu 
erkennen, dass mit einer Teilstrommenge von 380 m³/h ca. 77 % der Jahresabwassermenge behan-
delt werden können. Bei 600 m³/h können ca. 90 % über die 4. Reinigungsstufe geführt werden.   



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 19 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

 

Abbildung 2: Summenhäufigkeit der Ablaufmengen KA Geseke (2017 bis 2019) 
  



TUTTAHS & MEYER Ingenieurgesellschaft mbH   Seite 20 

 

Q:\Geseke_1286\001-AK_Machbarkeitsstudie_Aktualisierung\AEG\04_Bericht\210119_KA_Geseke_Fortschreibung_Studie_4RS_Rev5.docx 

3.5 Reinigungsanforderungen 

Folgende Überwachungswerte für die Kläranlage Bottrop sind gemäß Erlaubnisbescheid der Bezirks-